

(法第28条第1項関係様式例)

2021年度事業報告書

令和3年1月1日から 令和3年12月31日まで

NPO 法人みらいけあ



1 事業の成果

医療的ケアが必要な在宅のしょうがい者・高齢者を訪問介護事業として約24名の方を当法人で支援させて頂いています。在宅生活での支援を必要とされ訪問介護事業所として在宅での生活に関わる事でその方がこれまで通り自宅で生活が続けられておられます。生活状況は人それぞれ違いはありますが、個人が望む生活に向き合い、その方の生活がより安心できる様に関わっていきます。

地域啓発活動としては“抱え上げない介護技術の実践”をテーマに介護技術講習会を熊本県内で継続し開催しています。熊本県ヘルパー協議会や大学での講義のご依頼も頂き、教育機関、在宅介護等のご家族、専門職以外の方にも負担のない介護技術を幅広く知って頂けたかと思えます。

今年度はホームホスピス miraie を開設しました。病や障がいに関係なくだれでも利用でき生活できる場所として地域で自宅での生活が困難な方の支援行っています。

今後も活動を通し、地域社会への貢献と地域福祉の向上を目指して事業を行っていきます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
介護保険法に 基づく訪問介 護事業	在宅の高齢者に対し、ケ アプランに沿った介護 を提供しています。	通年	熊本市 及び近 隣市町 村	6人	熊本市及び近 隣市町村の介 護保険被保険 者 14人	7,042
介護保険法・健 康保険法に基 づく訪問看護 及び介護予防 訪問看護	医療的ケアを必要とし 通院が困難等の在宅し ょうがい者・高齢者等に 医療的ケアを提供して います。		熊本市 及び近 隣市町 村	0人	熊本市及び近 隣市町村のし ょうがい者・ 高齢者	実地なし
障害者の日常 生活及び社会 生活を総合的 に支援するた めの法律に基	在宅のしょうがい者と その家族を支援する為、 ヘルパー事業を行って います。しょうがい支援 区分の高い、いわゆる重	通年	熊本市 及び近 隣市町 村	6人	熊本市及び近 隣市町村の介 護保険被保険 者 14人	47,213

づく障害福祉サービス事業及び地域生活支援事業	度しょうがい者を中心に自らの望む生活に近づけるよう支援をしています。					
地域での介護技術セミナー事業	抱え上げない介護技術セミナー	通年	熊本市及び近隣市町村	3人	医療・福祉従事者や介護を必要とする方の家族等 約500人	
施設・事業所コンサルティング事業	適切な福祉用具の選定や抱え上げない介護技術を通じての労災等の予防・人材不足への機器導入等をアドバイスしています。	通年	熊本市及び近隣市町村	1人	熊本県 2施設	584
福祉有償運送事業	自力移動が困難なしょうがい者等に対し、熊本連携中枢都市圏福祉有償運送を行っています。	通年	熊本市及び近隣市町村	2人	熊本市在住の障害がい者 2人	34
ホームホスピス事業	病や障がいに関係なく自分らしく暮らせる家（準備中）	通年	熊本市東区	2人	熊本市在住の高齢者・障がい者	2,382

（備考）

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 3 2の(1)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 4 2の(1)のうち「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 5 2の(2)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。定款上、「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

令和3年度 活動計算書

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

NPO法人みらいけあ

科目	金額 (単位: 円)	
I 経常収益		
1 受取会費	7,000	7,000
正会員受取会費		
賛助会員受取会費		
2 受取寄附金	0	0
受取寄附金	0	
施設等受入評価益		
3 受取助成金等	1,070,654	17,060,654
受取民間助成金	15,990,000	
日本財団助成金		
4 事業収益	7,318,910	59,520,606
訪問介護事業	49,080,190	
地域生活支援事業	609,980	
施設・事業所コンサルティング事業	38,300	
福祉有償運送事業	2,473,226	
ホームホスピス事業		
5 その他収益	180	180
受取利息		
経常収益計		76,588,440
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費	7,800,000	
役員報酬	29,128,904	
給料手当	3,031,000	
従業員賞与	5,351,221	
法定福利費	141,580	
通勤費	520,387	
福利厚生費	45,973,092	
(2) その他経費	47,000	
業務委託費	124,216	
交際費	552,022	
給食材料費	54,808	
会議費	1,424,555	
旅費交通費	890,240	
車両費	200,468	
通信運搬費	1,218,165	
消耗品費	157,720	
広告宣伝費	2,243,198	
修繕費	224,376	
水道光熱費	1,322,095	
地代家賃	1,368,184	
賃借料	844,037	
減価償却費	211,610	
保険料	14,600	
諸会費	33,663	
租税公課	59,080	
研修費	202,607	
支払手数料	89,526	
支払利息	11,282,170	
その他経費計		
事業費計		57,255,262
2 管理費		
(1) 人件費	1,276,200	
給料手当	1,276,200	
人件費計		
(2) その他経費	200,468	
通信運搬費	1,218,164	
消耗品費	224,375	
水道光熱費	1,322,095	
地代家賃	1,368,184	
賃借料	1,025,750	
支払手数料	33,663	
租税公課	5,392,699	
その他経費計		
管理費計		6,668,899
経常費用計		63,924,161
当期経常増減額		12,664,279
III 経常外収益		
1 固定資産売却益	0	0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損	0	0
経常外費用計		0
法人税、住民税及び事業税		81,000
当期正味財産増減額		12,583,279
前期繰越正味財産額		6,154,226
次期繰越正味財産額		18,737,505

貸借対照表

令和 3年 12月 31日 現在

NPO法人みらいけあ
(単位: 円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,994,423		
売掛金	11,396,190		
未収金	0		
流動資産合計		21,390,613	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	2,333,399		
構築物	464,009		
器具備品	574,876		
建物附属設備	13,671,872		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	600,000		
長期前払費用	24,045		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		17,668,201	
資産合計			39,058,814
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払法人税等	81,000		
未払費用	5,490,512		
預り金	854,797		
流動負債合計		6,426,309	
2. 固定負債			
長期借入金	13,895,000		
固定負債合計		13,895,000	
負債合計			20,321,309
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		6,154,226	
当期正味財産増減額		12,583,279	
正味財産合計			18,737,505
負債及び正味財産合計			39,058,814

計算書類の注記(令和3年度)

法人名：(NPO法人みらいけあ)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づく定額法又は旧定額法を採用しております。

(2)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

無し

(3)ボランティアによる役務の提供

無し

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理によっています。

2. 事業費の内訳

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業					合計
	訪問介護事業費	地域生活支援事業費	施設・事業所コンサルティング事業費	福祉有償運送事業費	ホームホスピス事業費	
(1) 人件費						
役員報酬	959,400	6,431,880	79,560	4,680	324,480	7,800,000
給料手当	3,582,855	24,019,694	297,115	17,478	1,211,762	29,128,904
従業員賞与	372,813	2,499,363	30,916	1,819	126,089	3,031,000
法定福利費	658,200	4,412,617	54,582	3,211	222,611	5,351,221
通勤費	17,414	116,747	1,444	85	5,890	141,580
福利厚生費	64,008	429,111	5,308	312	21,648	520,387
人件費計	5,654,690	37,909,412	468,925	27,585	1,912,480	345,973,092
(2) その他経費						
業務委託費	5,781	38,756	479	29	1,955	47,000
交際費	15,279	102,429	1,267	74	5,167	124,216
給食材料費	67,899	455,197	5,631	331	22,964	552,022
会議費	6,741	45,195	559	33	2,280	54,808
旅費交通費	175,220	1,174,688	14,530	856	59,261	1,424,555
車両費	109,500	734,092	9,080	534	37,034	890,240
通信運搬費	24,657	165,306	2,045	120	8,340	200,468
消耗品費	149,834	1,004,498	12,426	731	50,676	1,218,165
広告宣伝費	19,400	130,055	1,609	95	6,561	157,720
修繕費	275,913	1,849,741	22,881	1,346	93,317	2,243,198
水道光熱費	27,598	185,021	2,288	135	9,334	224,376
地代家賃	162,618	1,090,200	13,485	793	54,999	1,322,095
賃借料	168,286	1,128,205	13,955	821	56,917	1,368,184
減価償却費	103,817	695,993	8,609	506	35,112	844,037
保険料	26,028	174,494	2,158	127	8,803	211,610
諸会費	1,796	12,039	149	9	607	14,600
租税公課	4,140	27,758	344	20	1,401	33,663
研修費	7,267	48,717	603	35	2,458	59,080
支払手数料	24,921	167,070	2,067	121	8,428	202,607
支払利息	11,012	73,823	913	54	3,724	89,526
その他経費計	1,387,707	9,303,277	115,078	6,770	469,338	11,282,170
合計	7,042,397	47,212,689	584,003	34,355	2,381,818	57,256,262

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
器具備品	0	796,134		796,134	221,258	574,876
建物	0	2,402,982		2,402,982	69,583	2,333,399
建物附属設備	0	14,210,389		14,210,389	538,517	13,671,872
構築物	0	478,688		478,688	14,679	464,009
合計	0	17,888,193	0	17,888,193	844,037	17,044,156

4. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	16,579,000		2,684,000	13,895,000
合計	16,579,000	0	2,684,000	13,895,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引
(活動計算書)		
役員報酬	7,800,000	7,800,000

財 産 目 録

令和 3年 12月 31日 現在

NPO法人みらいけあ
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	28,761		
普通預金（肥後銀行大津支店）	9,965,662		
売掛金	11,396,190		
未収金	0		
流動資産合計		21,390,613	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物（東区花立 事務所兼施設）	2,333,399		
構築物（東区花立 事務所兼施設）	464,009		
器具備品	574,876		
建物附属設備（東区花立 事務所兼施設）	13,671,872		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	600,000		
長期前払費用	24,045		
固定資産合計		17,668,201	
資産合計			39,058,814
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払法人税等	81,000		
未払費用	5,490,512		
預り金	854,797		
流動負債合計		6,426,309	
2. 固定負債			
長期借入金	13,895,000		
固定負債合計		13,895,000	
負債合計			20,321,309
正味財産			18,737,505